
 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em, Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2019 – Nº 1805 

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011 

Órgão Oficial de Comunicação do Município 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE 

LASTRO 

 

PORTARIA CML/GP/Nº 001/2019,  de 02 de Janeiro de 2019. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO LASTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 21, III a) do Regimento Interno da Câmara, 

Resolução nº 001/2001, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear JANNE CLEA CELESTINO DA SILVA 

ABRANTES, portadora do CPF nº ***.052.254-**, para exercer o 

cargo de Tesoureira da Câmara Municipal de Lastro - PB, 

competindo-lhe a prática de todos os atos necessários para a 

movimentação financeira das contas de titularidade da supracitada 

Câmara. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 
Presidente 

PORTARIA GP/CML Nº 002/2019,      de 02 de Janeiro de 2019. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO LASTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 21, III a) do Regimento Interno da Câmara, 

Resolução nº 001/2001, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear a Sra. WENIA MENDES SARMENTO, 

portadora do CPF nº ***.893.874-**, para exercer o cargo em 

comissão de Secretária Executiva da Câmara Municipal de Lastro - 

PB, servindo de titulo presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente 

 

PORTARIA GP/CML Nº 003/2019,      de 02 de Janeiro de 2019. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO LASTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 21, III a) do Regimento Interno da Câmara, 

Resolução nº 001/2001, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear ANDRESA GALDINO DE ABRANTES, 

portador do CPF: ***.466.764-**, para exercer o cargo em comissão 

de Diretor Executivo da Câmara Municipal de Lastro - PB, servindo 

de titulo presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente 

 

PORTARIA GP/CML Nº 004/2019,     de 02 de Janeiro de 2019. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO LASTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 21, III a) do Regimento Interno da Câmara, 

Resolução nº 001/2001, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear EDUARDO DE SÁ SARMENTO FILHO, 

portador do CPF: ***.273.194-**, para exercer o cargo em comissão 

de Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de 

Lastro - PB, servindo de titulo a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente 

 

Portaria GP/CML Nº 005/2019,           de  02 de Janeiro de 2019. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO LASTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 21, III a) do Regimento Interno da Câmara, 

Resolução nº 001/2001, 

R E S O L V  E: 

Art. 1º – NOMEAR: o Senhor JOSEMAR ABRANTES 

SARMENTO, CPF nº ***.627.204-**, Auxiliar de Serviço - 

Efetivo, o Senhor: EDUARDO DE SÁ SARMENTO FILHO, 

CPF nº 110.273.194-32, Ocupante do Cargo em Comissão de Chefe 

de Gabinete, e a Senhora FRANCISCA MARTA DA SILVA, CPF 

nº 873.973.584-20 Auxiliar de Serviço Efetivo, para comporem sob 

a Presidência do Primeiro a COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO, devendo servir-lhes de Título a Presente Portaria 

com vigência desta data a 31 de Dezembro de 2019.  



 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em, Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2019 – Nº 1805 

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011 

Órgão Oficial de Comunicação do Município 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

Art. 2º - A presente Portaria tem eficácia a partir da sua publicação 

devendo ser publicada na forma da legislação. 

Publique-se, 

Registre-se e  

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente 

 

PORTARIA GP/CML Nº 006/2019,     de 02 de Janeiro de 2019. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO LASTRO, 

ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelo Art. 21, III a) do Regimento Interno da Câmara, 

Resolução nº 001/2001, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Nomear ITALO LUA GONÇALVES TRIGUEIRO, 

portador do CPF: ***.360.144-**, para exercer o cargo em comissão 

de Assessor Especial da Câmara Municipal de Lastro - PB, servindo 

de titulo a presente portaria. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado 

da Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente 

 

CERTIDÃO 

Certifico para os devidos fins de direito perante o Banco do Brasil, 

que o regimento interno da Câmara Municipal de Lastro/PB, foi 

publicado em mural no dia 06 de Abril de 2001, que para constar 

lavrei a presente CERTIDÃO que é a expressão nítida da verdade. 

Dou Fé,   

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Lastro, Estado da 

Paraíba, em 02 de Janeiro de 2019. 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente da Câmara Municipal de Lastro – PB 

OFÍCIO Nº. 001/2019/GP/CML       

     Lastro – PB, 02 de Janeiro de 2019. 

Ao: Senhor 

GERENTE DA AGENCIA DO BANCO DO BRASIL – Agência 

0759-5 

BANCO DO BRASIL  

Sousa - Paraíba 
 

Assunto: Autorização faz. 

Senhor Gerente, 

Venho através deste, informar a partir desta data, que os 
responsáveis pela movimentação de todas as contas pertencentes a 

Câmara Municipal de Lastro, CNJ nº 08.841.637/0001-12, são o 

senhor LINDOMAR JANUARIO DE ABRANTES, portador do 

CPF nº ***.901.834-**  e RG nº ***8.401 2ª via SSP PB; e a nova 
Tesoureira, a senhora JANNE CLEA CELESTINO DA SILVA 

ABRANTES, portadora do CPF nº e RG nº 2863694 SSP PB, de 

modo que a movimentação será de forma conjunta entre os 

representantes acima, para as contas de titularidade da Câmara 
Municipal de Lastro. 

Informamos que os poderes pela movimentação conjunta das contas 

da Câmara Municipal de Lastro, aos respectivos responsáveis, são 
os seguintes, abaixo especificados:  

 EMITIR CHEQUES; 

 ABRIR CONTA DE DEPÓSITO 

 AUTORIZAR COBRANÇA 

 UTILIZAR O CRÉDITO NA FORMA E CONDIÇÕES; 

 RECEBER, PASSAR RECIBO E DAR QUITAÇÃO; 

 SOLICITAR SALDOS E EXTRATOS; 

 REQUISITAR TALONÁRIOS DE CHEQUES; 

 AUTOTIZAR DEBITOS EM CONTAS RELATIVAS A 

OPERAÇÕES; 

 RETIRAR CHEQUES DEVOLVIDOS; 

 ENDOSSAR CHEQUES; 

 SUSTAR/CONTRAORDENAR CHEQUES; 

 CANCELAR CHEQUES; 

 BAIXAR CHEQUES; 

 EFETUAR RESGATE/APLICAÇÕES FINANEIRAS; 

 CADASTRAR, ALTERAR E DESBLOQUEAR 

SENHAS; 

 EFETUAR PAGAMENTO POR MEIO ELETRONICO; 



 

 

 

 

 

 
 

Lastro – Publicado em, Quarta-feira, 02 de Janeiro de 2019 – Nº 1805 

Decreto Nº 30/1975 c.c. Decreto Nº 01/2011 

Órgão Oficial de Comunicação do Município 

 

Rua: Pedro Abrantes Ferreira, 116, Centro – Lastro – PB | Telefone/Fax: (83) 3548-1037 | e-mail: prefeituradelastro@hotmail.com 

Página 3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal de Lastro Prefeitura Municipal de Lastro 

CNPJ 08.999.716/0001-56 

 EFETUAR MOVIMENTAÇÃO FINANCEIRA NO RPG; 

 CONSULTAR CONTAS/APLIC. PROGRAMAS DE 

REPASSES RECURSOS FEDERAIS RPG 

 LIBERAR ARQUIVOS DE PAGAMENTOS NO 

GERENCIADOR FINANCEIRO/AASP; 

 EFETUAR TRANSFERÊNCIA P/ MESMA 

TITULARIDADE – MEIO ELETRONICO; 

 ENCERRAR CONTAS DE DEPÓSITO 

Sendo só o que se faz preciso, ao reiterar protestos de estima e 
consideração. 

Atenciosamente, 

Lindomar Januario de Abrantes 

Presidente da Câmara Municipal de Lastro - PB 

 

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE PARA A RENOVAÇÃO 

DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

LASTRO- PARAÍBA, PARA O SEGUNDO BIÊNIO 2019 A 2020, 
REALIZADA EM 28 DE DEZEMBRO DE 2018. 

 

AOS VINTE E OITO (28) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO DO 
ANO DE DOIS MIL E DEZOITO (2018) SEXTA-FEIRA ÁS 

18:00 HORAS, NO PLENÁRIO DA CASA LEGISLATIVA “JOSÉ 

ABRANTES DE OLIVEIRA”, CÂMARA MUNICIPAL DE 

LASTRO-PARAÍBA, REUNIRAM OS SENHORES 
VEREADORES SOLENEMENTES PARA DAR POSSE A NOVA 

MESA DIRETORA ELEITA POR VOTO SECRETO NO DIA 10 

DE OUTUBRO DEDOIS MIL DEZOITO (2018) QUE IRÁ 

PRESIDIR OS TRABALHOS DO PODER LEGISLATIVO DE 1ª 
DE JANEIRO DE 2019 ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2020. OS 

TRABALHOS FORAM PRESIDIDOS PELO ENTÃO 

PRESIDENTE VEREADOR: WBIRATAN SARMENTO DE 

SOUSA QUE CONVOCOU TODOS OS VEREADORES 
PRESENTES E ELEITOS A NOVA MESA DIRETORA PARA 

FAZER OS SEUS JURAMENTOS DE POSSE QUE ASSIM SE 

EXPRESSARAM: PROMETO CUMPRIR A CONSTITUIÇÃO 

FEDERAL, ESTADUAL E A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO 
OBSERVAR AS LEIS, DESEMPENHOS O CARGO QUE ME 

FOI CONFIADO E TRABALHO PELO (PROCESSO DO) 

“DIGO” PROGRESSO DO MUNICIPIO BEM- ESTAR DO SEU 

POVO. APÓS JURAMENTO, O SENHOR PRESIDENTE 
CONVOCOU OS VEREADORES ELEITOS E REELEITOS 

PARA NOVA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 

DE LASTRO-PARAÍBA, LINDOMAR JANUÁRIO DE 

ABRANTES, PRESIDENTE; FRANCISCO GALDINO FILHO, 
VICE-PRESIDENTE; KÁTIA NELIJANE, SECRETÁRIA; 

ESPEDITO GONÇALVES FILHO, (2º) SEGUNDO 

SECRETÁRIO. APÓS ESSA CONVOCAÇÃO E JURAMENTO O 

SENHOR PRESIDENTE DECLAROU NOS SEUS 
RESPECTIVOS CARGOS PARA O BIÊNIO DE 2019 A 2020. NO 

MOMENTO O SENHOR PRESIDENTE VEREADO: 

WBIRATAN SARMENTO DE SOUSA FEZ A TRANSMISSÃO 
DO CARGO DE PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 

PARA O VEREADOR RECÉM  EMPOSSADO LINDOMAR 

JANUÁRIO DE ABRANTES QUE JÁ COMO PRESIDENTE DA 

CÂMARA CONCEDEU A PALAVRA A TODOS OS 
VEREADORES POR ORDEM E AS AUTORIDADES QUE 

FORAM CONVIDADAS OS QUAIS FIZERAM USO DA 

MESMA ENALTECERAM POR UNANIMIDADE OS 

TRABALHOS DO EX PRESIDENTE VEREADOR: WBIRATAN 
SARMENTO DE SOUSA COMO TAMBÉM SAUDARAM 

NOVO ANO COM PAZ E SAÚDE PARA TODOS, O 

PRESIDENTE E TODOS OS MEMBROS DA NOVA MESA 

EMPOSSADOS. O SENHOR PRESIDENTE ENCERROU A 
SESSÃO COM UM BREVE PRONUNCIAMENTO QUE 

AGRADECEU A TODOS PELO APOIO A SUA ELEIÇÃO E 

PROMETEU ZELAR PELO PODER LEGISLATIVO E 

CUMPRIMENTO DO SEU DEVER E SALDOU A TODOS. EM 
SEGUIDA ENCERROU A SESSÃO PAÇO CÂMARA 

MUNICIPAL DE LASTRO- PARAÍBA, EM 28 DE DEZEMBRO 

DE 2018. APRESENTE ATA FOI ESCRITA POR “KÁTIA 
NELIJANE TIGUEIRO” “DIGO” KÁTIA NELIJANE 

GONÇALVES TRIGUEIRO 1º SECRETARIA EMPOSSADA E 

ASSINADA POR TODOS OS VEREADORES E AUTORIDADES 

PRESENTES. 
 

LINDOMAR JANUÁRIO DE ABRANTES 

 

KÁTIA NELIJANE GONÇALVES TRIGUEIRO 
 

ESPEDITO GONÇALVES FILHO 


